
МОУ Большесельская средняя общеобразовательная школа 

Приказ 

10.11.2020                                                                            №   264/01-10 

О корректировке образовательных 

программ начального, основного и 

среднего образования. 

 

На основании письма Министерства просвещения РФ от 9 октября 2020 года 

№ ГД-1730/03 « О рекомендациях по корректировке образовательных 

программ»,   с целью достижения результатов освоения Программ в полном 

объеме 

Приказываю: 

1. Считать 14 ноября, 21 ноября и 28 ноября 20202 г. днями самоподготовки 

для обучающихся начальных классов, работающих в режиме  пятидневной 

рабочей недели. Учителям начальной школы составить расписание на эти 

дни с учетом непроведенных  уроков в течение 1 четверти и уроков, 

выпавших на 5, 6, 9 и 10 ноября. Вывести на дни самоподготовки те уроки, 

которые вызывают меньше сложности в освоении материала у обучающихся 

начальной школы. Учителям начальной школы с 11 по 30 ноября внести 

изменения в расписание и предоставить его заместителям директора. При 

наличии резервных уроков в рабочей программе разрешить внести 

корректировку с предоставлением информации в учебную часть. При 

проведении дней самоподготовки учитывать часы внеурочной деятельности. 

2. Для обучающихся основной школы, работающей по пятидневной неделе, 

считать 14 ноября, 21 ноября и 28 ноября днями самоподготовки. 

Заместителям директора составить расписание на эти дни с учетом не 

проведенных уроков в течение 1 четверти и уроков, выпавших на 5,6,9  и 10 

ноября. При отставании в рабочей программе менее чем на 3 часа и наличии 

в ней резервных уроков разрешить внести корректировку с предоставлением 

информации в учебную часть. При проведении дней самоподготовки 

учитывать часы внеурочной деятельности. 

3. Для обучающихся основной школы, работающих по шестидневной 

рабочей неделе,  и при отставании на 3 и менее часов  разрешить 

скорректировать рабочие программы за счет резервных часов, уроков 

повторения, уроков, посвященных работе над ошибками и т.п. При 

корректировке программы необходимо данную информацию предоставить в 

учебную часть. Разрешить  в целях реализации программ  проводить уроки 



во время уроков учителей, которые находятся на больничном,  при 

невозможности  замены данных уроков учителями-предметниками.  

4. Учителям, работающим в 1-9 классах, обратить внимание на объѐм 

домашних заданий на выходные дни после указанных дней самоподготовки 

обучающихся,  не допуская перегрузки детей. 

5. Для обучающихся 10-11 классов для реализации программ в полном 

объеме заместителям директора по УВР проанализировать индивидуальные 

учебные планы обучающихся и спланировать дополнительные уроки, 

обращая внимание на недопустимость  перегрузки обучающихся. При 

отставании на 3 и менее часов разрешить  скорректировать рабочие 

программы за счет резервных часов, уроков повторения, уроков, 

посвященных работе над ошибками и т.п. При корректировке программы 

необходимо данную информацию предоставить в учебную часть. Кроме того 

разрешить проводить уроки во время уроков учителей, которые находятся на 

больничном,  при невозможности замены данных уроков учителями- 

предметниками.  

6. Обязать учителей, согласно должностным инструкциям отвечающих за 

реализацию учебных программ в полном объѐме,  самостоятельно 

отслеживать прохождение программ и информировать об этом заместителей 

директора. 

7. Заместителям директора взять под особый контроль прохождение 

программ тех учителей, отставание  в реализации программ у которых  более 

5 часов: 

№ 

п/п 

ФИО учителя предмет класс Количество 

недостающих 

часов на 10 

ноября 2020г. 

1. Птуха Е.М. история 9А 7 

2. Пирожникова Е.А. алгебра 7Б 6 

алгебра 7В 8 

 Соколова Л.И. математика 6А 7 

алгебра 8А 6 

алгебра 11 6 

 Мавричева Т.Ю. физическая 

культура 

2 -4 кл. (СКК 

8в.) 

6 

физическая 

культура 

4 В 6 

 Матвеев И.Е. физическая 3А 10 



культура 

физическая 

культура 

5А 6 

физическая 

культура 

5Б 10 

физическая 

культура 

8А 9 

физическая 

культура 

8Б 7 

физическая 

культура 

9А 10 

 Беспалова Е.Н. технология  6-7 кл. (СКК 

8в.) 

6 

 Корноухов В.В. технология 5А,5В 8 

технология 5Б 6 

технология 6А,6В 8 

технология 6Б 8 

технология 7 кл. (СКК 

8в.) 

10 

технология 9 кл. (СКК 

8в.) 

17 

 Иванова К.А. русский язык 5В 7 

 Колчугина Н.С. русский язык 7В 6 

 

8. Заместителям директора 30 ноября проанализировать корректировку 

программ и отразить информацию в справке, предоставляемой на имя 

директора школы. 

9. Классным руководителям разъяснить основные положения данного 

приказа обучающимся и их родителям. 

10. Пирожниковой Е.А., зам.директора по информатизации, разместить 

данный приказ на сайте учреждения. 

 

 

Директор школы:                                   Дьячкова Е.Ю. 

 

 

 


		2021-03-19T11:36:25+0300
	Дьячкова Елена Юрьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




